
2020학년도

전라고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

전라고등학교



전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,815,437,000

2020학년도 전라고등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 3,054,727,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 2,815,437,000원으로 한다.

2이은혜 2020년 09월 09일 11시 23분 34초 전라북도교육청 전라고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전라고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,815,437 3,054,727 -239,290 -7.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 119,495 4.2

학생복지/교육격차 해소 -245,050 1,235,604 43.8

기본적 교육활동 -70,113 201,610 7.1

선택적 교육활동 65,171 510,384 18.1

교육활동 지원 1,582 189,952 6.7

학교 일반운영 9,120 535,942 19

학교 재무활동 0 22,450 0.7

이전수입 중앙정부이전수입 636 1,272 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -160,667 1,942,210 68.9

이전수입 기타이전수입 3,000 3,920 0.1

자체수입 학부모부담수입 -82,259 782,134 27.7

자체수입 행정활동수입 0 38,875 1.3

기타수입 전년도이월금 0 47,026 1.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,947,402 2,104,433 -157,031

1.중앙정부이전수입 1,272 636 636

1.국고보조금 1,272 636 636

1.국고보조금 1,272 636 636

1.국고보조금 1,272 636 636
(성립전_2추)학비지원(제대군인 수업료보조) :

 636,000원 * 1교=
636,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,942,210 2,102,877 -160,667

1.교육비특별회계전입금수입 1,942,210 2,102,877 -160,667

1.교육비특별회계전입금 1,942,210 2,102,877 -160,667

1.학교운영비전입금 729,871 729,871 0

2.목적사업비전입금 595,948 464,652 131,296
(성립전_2추)급식기구확충 : 9,602,000원 * 1

교 =
9,602,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,420,000원 * 1교 =
21,420,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 2,904,000원 * 1

교 =
2,904,000

기숙사 운영비 : 366,000원 * 1교 = 366,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

6,148,000원 * 1교 =
6,148,000

(성립전_2추)전국체육대회지원 : 45,000,000원

 * 1교 =
45,000,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인건비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인건비 : 898,000

원 * 1교 =
898,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램(허클베리핀) 

운영 : 17,408,000원 * 1교 =
17,408,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 사업 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 6,400,000원

 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 및 소독

물품 구입 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

3.입학금수업료지원금 1,908 954 954
(성립전_2추)교육급여(수업료)지원 : 954,000

원 * 1교 =
954,000

4.학교운영지원비지원금 188,096 188,096 0

5.급식비지원금 279,030 481,242 -202,212 무료급식비 : -202,212,000원 * 1교 = -202,212,000

6.방과후학교활동비지원금 7,250 14,499 -7,249
도시지역 방과후학교 운영 : -7,249,000원 * 1

교 =
-7,249,000

7.현장체험학습비지원금 0 84,600 -84,600 현장체험학습비 지원 : -84,600,000원 * 1교 = -84,600,000

8.교과서비지원금 54,007 52,863 1,144
저소득층 고등학생자녀 교과서비 : 1,144,000

원 * 1교 =
1,144,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

9.교복구입지원금 86,100 86,100 0

3.기타이전수입 3,920 920 3,000

1.기타공공이전수입 3,920 920 3,000

1.기타공공지원금 3,920 920 3,000

1.기타공공지원금 3,920 920 3,000
(성립전_2추)자전거부 하계강화훈련비 : 

500,000원*6명 =
3,000,000

2.자체수입 821,009 903,268 -82,259

1.학부모부담수입 782,134 864,393 -82,259

1.등록금 326 326 0

1.학교운영지원비 326 326 0

1.지난년도학교운영지원비 326 326 0

2.수익자부담수입 781,808 864,067 -82,259

1.급식비 298,660 358,918 -60,258

1.급식비 278,652 314,886 -36,234 석식 : -20,130원*9시간*4주*10명*5월 = -36,234,000

2.우유급식비 20,008 44,032 -24,024 우유급식비 : -364원*120일*550명 = -24,024,000

2.방과후학교활동비 300,577 300,577 0

1.방과후학교활동비 300,577 300,577 0

3.현장체험학습비 20,000 20,000 0

1.현장체험학습비 20,000 20,000 0

4.졸업앨범비 16,940 16,940 0

1.졸업앨범비 16,940 16,940 0

5.교과서비 25,436 25,436 0

1.교과서비 25,436 25,436 0

6.기숙사비 76,340 76,340 0

1.기숙사비 76,340 76,340 0

7.기타수익자부담수입 17,800 19,116 -1,316

1.기타수익자부담수입 17,800 19,116 -1,316
학생체육복구입 : (59,000원*302명-18,000원) 

- 19,116,000원 =
-1,316,000

8.교복구입비 26,055 46,740 -20,685

1.교복구입비 26,055 46,740 -20,685
학생교복구입 : (246,000원*106명-21,000) - 

46,740,000원 =
-20,685,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 38,875 38,875 0

1.사용료및수수료 34,120 34,120 0

1.사용료및수수료 34,120 34,120 0

1.사용료 34,120 34,120 0

2.자산수입 455 455 0

1.자산매각대 455 455 0

1.자산매각대 455 455 0

3.기타행정활동수입 4,300 4,300 0

1.이자수입 3,800 3,800 0

1.이자수입 3,800 3,800 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 47,026 47,026 0

1.전년도이월금 47,026 47,026 0

1.순세계잉여금 46,803 46,803 0

1.순세계잉여금 46,803 46,803 0

1.순세계잉여금 46,803 46,803 0

2.정산대상재원사용잔액 223 223 0

1.정산대상재원사용잔액 223 223 0

1.정산대상재원사용잔액 223 223 0

세입합계 2,815,437 3,054,727 -239,290
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,495 119,495 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,235,604 1,480,654 -245,050

1.급식 관리 842,092 1,094,960 -252,868

1.학교급식운영 842,092 1,094,960 -252,868

2.조리사인건비 27,877 32,035 -4,158

1.무기계약직원인건비 25,592 29,750 -4,158
시간외수당 : -22,000원*9시간*3.5주*6월 

=
-4,158,000

3.조리원인건비 238,066 270,142 -32,076

1.무기계약직원인건비 219,329 251,405 -32,076
시간외수당 : -16,500원*9시간*4주*9명*6

월 =
-32,076,000

4.급식재료구입비 401,669 591,482 -189,813

1.급식용식재료비 401,669 591,482 -189,813 식품비 : -3,140원*930원*65일 = -189,813,000

5.우유급식비 20,008 44,032 -24,024

1.우유대금 20,008 44,032 -24,024 급식용 우유대금 : -364원*120일*550명 = -24,024,000

6.급식운영비 51,827 64,226 -12,399

1.일반수용비 25,295 36,796 -11,501
소모품 및 세제류 구입 : (1,217,600원*10

월) - 20,276,000원 =
-8,100,000

음식쓰레기 위탁처리 용역료 : (548,250원

*12회 ) - 10,080,000원 =
-3,501,000

조리실 외부 청소 용역 : (1,450,000원*2

회) - 2,800,000원 =
100,000

2.상하수도료 12,701 7,700 5,001
상하수도 요금 : (1,270,100월*10월 ) - 

7,700,000원 =
5,001,000

3.연료비 11,401 15,400 -3,999
도시가스사용료 : (2,280,200원*5월 ) - 

15,400,000원 =
-3,999,000

5.교직원복지비 2,280 4,180 -1,900
위생복 구입 : (114,000원*10명*2회) - 

4,180,000원 =
-1,900,000

10.급식기구확충(목적) 68,209 58,607 9,602

1.비품구입비 68,209 58,607 9,602
(성립전)손소독기 외 2종 : 1,920,400원*5

종 =
9,602,000

2.기숙사 관리 85,106 82,336 2,770

1.기숙사운영 85,106 82,336 2,770

1.기숙사운영비 19,082 19,582 -500

1.일반수용비 4,418 4,918 -500 체육대회 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기숙사직원인건비 66,024 62,754 3,270

1.무기계약직원인건비 65,580 62,310 3,270 (성립전)사감 인건비 : 1,345,420원*2월 = 2,691,000

(성립전)사감 급식비 : 106,500원*2월 = 213,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사감 근속수당(목적) : 122,000원*3개월 = 366,000

3.보건관리 78,388 54,078 24,310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,623 26,723 22,900

5.코로나19대응 방역비(목적) 7,800 3,300 4,500

1.일반수용비 2,700 1,800 900
(성립전)방역소독(3차, 4차) : 450,000원

*2회 =
900,000

2.교육운영비 5,100 1,500 3,600
(성립전)비접촉 체온계 외 9종(3차,4차) :

 900,000원*4회 =
3,600,000

6.코로나19 방역활동 강화사업(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)자원봉사자 활동비 : 50,000원*40

일*6명 =
12,000,000

7.코로나19 대응 열화상카메라 구입(목적)6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전)열화상카메라 : 6,400,000원*1대 

=
6,400,000

2.학교환경위생관리 28,765 27,355 1,410

1.먹는물관리 10,765 9,355 1,410

1.일반수용비 10,765 9,355 1,410 정수기유지보수 : 141,000원*2대*5개월 = 1,410,000

4.교육격차 해소 3,180 2,910 270

1.[국고]학비지원 3,180 2,910 270

1.[국고]교육급여(수업료)지원 1,908 954 954

1.학생지원금 1,908 954 954
(성립전) 교육급여 수업료지원 : 318,000

원*3명 =
954,000

2.[국고]제대군인 수업료 보조 1,272 636 636

1.학생지원금 1,272 636 636
(성립전)제대군인 자녀 수업료 보조 : 

318,000원*2명 =
636,000

3.[국고]교육급여(교과서비)지원 0 1,320 -1,320

1.학생지원금 0 1,320 -1,320
교육급여 교과서비 지원 : -88,000원*15명

 =
-1,320,000

5.학생복지 226,838 246,370 -19,532

1.[국고]학생복지운영 226,838 246,370 -19,532

2.학생교과서구입 78,123 76,979 1,144

1.교육운영비 78,123 76,979 1,144 1학년 교과서 구입비 : 88,000원*13명 = 1,144,000

4.학생교복구입 112,160 132,840 -20,680

1.학생복지비 112,160 132,840 -20,680
학생교복구입 : (246,000원*227명*2벌

+476,000원)-132,840,000원 =
-20,680,000

5.학생체육복구입 17,800 19,116 -1,316
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1.학생복지비 17,800 19,116 -1,316
학생체육복구입 : (59,000원*302명-18,000

원 ) - 19,116,000원 =
-1,316,000

6.[국고]교육급여(교과서비) 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320 1학년 교과서 구입비 : 88,000원*15명 = 1,320,000

3.기본적 교육활동 201,610 271,723 -70,113

2.창의적 체험활동 137,162 207,275 -70,113

1.자율활동 43,905 51,165 -7,260

1.학생회활동지원 4,010 6,950 -2,940

1.운영수당 0 1,500 -1,500
학생회 교육강사료 : -150,000원*2시간*5

회 =
-1,500,000

2.교육운영비 4,010 5,450 -1,440
대의원회 간식비 : (3,000원*20명*11회) -

 2,100,000원 =
-1,440,000

5.체육대회 0 4,320 -4,320

1.교육운영비 0 4,320 -4,320 시상품 구입 : -120,000원*30학급*1회 = -3,600,000

행사용품 구입 : -60,000원*12종*1회= -720,000

2.현장체험학습활동 28,500 113,100 -84,600

1.수학여행 0 84,600 -84,600

2.교육운영비 0 84,600 -84,600
현장체험학습 용역비(숙박비 등) : 

-84,600,000원*1교 =
-84,600,000

3.동아리활동 29,808 23,960 5,848

2.학교스포츠클럽활동 1,700 2,000 -300

1.학생복지비 1,700 2,000 -300
교내 스포츠리그 상품구입 : (10,000원*34

매*5회) - 2,000,000원 =
-300,000

5.학교스포츠클럽 활동비(목적) 6,148 0 6,148

1.운영수당 900 0 900
(성립전)사부자스포츠교실 강사비 : 

30,000원*30시간 =
900,000

2.교육운영비 5,248 0 5,248
(성립전)스포츠클럽 유니폼 및 운영용품 :

 526,000원*5종목 =
2,630,000

(성립전)스포츠클럽 간식비 : (1,000원*15

명*50회)+(1,000원*8명) =
758,000

(성립전)사부자스포츠교실 월례대회 운영

 : 90,000원*6회 =
540,000

(성립전)사부자스포츠교실 간식비 : 2,000

원*30명*22회 =
1,320,000

5.진로활동 30,749 14,850 15,899

1.자기이해활동 1,791 2,700 -909

2.교육운영비 891 1,800 -909
신입생 적성검사 : (3,300원*270명*1회) -

 1,800,000원 =
-909,000

2.진로체험활동 7,300 7,900 -600

이은혜 2020년 09월 09일 11시 13분 10초 3 전라북도교육청 전라고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,300 7,900 -600
진로진학 운영용품 : -60,000원*1종*10반 

=
-600,000

6.허클베리핀 진로탐험대(목적) 17,408 0 17,408

1.학생복지비 17,408 0 17,408
(성립전)동아리활동비 : 64,000원*136명*2

회 =
17,408,000

4.선택적 교육활동 510,384 445,213 65,171

1.방과후학교 운영 307,827 315,076 -7,249

1.방과후학교운영 307,827 315,076 -7,249

2.도시지역 방과후학교 운영(목적) 7,250 14,499 -7,249

1.운영수당 0 9,000 -9,000 강사료 환불 : -30,000원*30시간*10회 = -9,000,000

2.전기요금 6,000 5,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.교육운영비 1,250 499 751 운영용품 : 375,500원*2회 = 751,000

2.독서활동 19,358 16,358 3,000

1.독서활동운영 19,358 16,358 3,000

3.학교도서관 자료확충(목적) 3,000 0 3,000

1.기타자산취득비 3,000 0 3,000 (성립전)오디오북 : 15,000원*200권 = 3,000,000

3.교기육성 182,279 112,859 69,420

1.교기운영 182,279 112,859 69,420

2.학교운동부지도자인건비(목적) 36,729 15,309 21,420

1.기간제직원인건비 33,352 13,628 19,724
(성립전)인건비 : 1,928,000원*6개월*1명 

=
11,568,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*6개월*1명 = 240,000

(성립전)급식비 : 130,000원*6개월*1명 = 780,000

(성립전)장기근무가산금 : 100,000원*6개

월*1명 =
600,000

(성립전)연차수당 : 2,148,000원*1명 = 2,148,000

(성립전)퇴직금 : 3,388,000원*1명 = 3,388,000

(성립전)명절휴가비 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

2.기간제직원법정부담금 3,377 1,681 1,696
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,696,000

원*1명 =
1,696,000

7.전국체육대회 대비 운영비(목적) 45,000 0 45,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전)숙박비 외 3종 : 450,000원*6명 = 2,700,000

(성립전)상시 특식비 : 25,000원*6명*22회

 =
3,300,000
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2.비품구입비 39,000 0 39,000
(성립전)자전거 외 3종 : 9,750,000원*4종

 =
39,000,000

8.하계강화훈련비(자전거연맹,지원금) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)숙박비 외 4종 : 500,000원*6명 = 3,000,000

5.교육활동 지원 189,952 188,370 1,582

1.교무업무 운영 39,486 39,733 -247

1.교무학사운영 39,486 39,733 -247

1.교무실무사인건비 3,456 908 2,548

2.기간제직원인건비 2,317 0 2,317 (성립전)기본급 : 1,398,000원*1월 = 1,398,000

(성립전)기본급 : 764,000원*1명*1월 = 764,000

(성립전)급식비 : 100,000원*1월 = 100,000

(성립전)급식비 : 54,510원*1명*1월 = 55,000

3.기간제직원법정부담금 231 0 231
(성립전)4대보험 기관부담금 : 152,000원

*1월 =
152,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 78,100원*1

명*1월 =
79,000

2.교무학사운영 10,810 12,105 -1,295

1.교육운영비 10,810 12,105 -1,295 교육계획서 제작 : -10,000원*7부  = -70,000

학교현황판 : (107,500원*2개)- 1,440,000

원 =
-1,225,000

3.교육활동홍보 7,250 8,750 -1,500

1.교육운영비 7,250 8,750 -1,500
교지 제작 : (10,000원*650부) - 

8,000,000원 =
-1,500,000

2.생활지도운영 16,242 15,642 600

1.학생생활상담지도 15,642 15,042 600

3.학생인성지도운영 7,850 7,250 600

1.교육운영비 7,850 7,250 600
인성우수학급 및 우수학생 시상 : 

(200,000원*13개월) - 2,000,000원 =
600,000

3.연구학교 운영 80,370 80,370 0

1.연구학교운영 80,370 80,370 0

2.공통재정 운영(1-1, 목적) 28,800 28,800 0

1.일반수용비 3,400 1,300 2,100
교사 직무연수비 : (100,000원*17명*2회 )

 - 1,300,000원 =
2,100,000

2.운영수당 1,860 3,960 -2,100
기초학력지도 강사비 : (30,000원*2강좌

*31시간 ) - 3,960,000원 =
-2,100,000

5.통섭형 인재양성(3-1, 목적) 8,000 8,000 0
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1.교육운영비 8,000 8,000 0 (출판캠프)차량임차비 : -450,000원*1회 = -450,000

(공존프로젝트)운영비 : (2,750,000원*1회

 ) - 2,300,000원 =
450,000

5.교육여건 개선 25,714 24,485 1,229

1.교육환경개선 25,714 24,485 1,229

1.교실환경개선 25,714 24,485 1,229

1.비품구입비 25,714 24,485 1,229
교육환경개선 물품구입 : 1,229,000원*1회

 =
1,229,000

6.학교 일반운영 535,942 526,822 9,120

2.시설 장비 유지 361,966 352,846 9,120

1.학교시설장비유지 361,966 352,846 9,120

1.공공요금및제세공과금 144,826 154,826 -10,000

3.상하수도료 35,200 45,200 -10,000
상하수도요금 : (3,520,000원*10개월) - 

45,200,000원 =
-10,000,000

3.시설관리용역 32,420 27,800 4,620

1.일반수용비 32,420 27,800 4,620 강당 청소 : 4,620,000원*1회 = 4,620,000

4.시설일반관리 74,613 60,113 14,500

2.일반수용비 72,720 58,220 14,500 시설소모품구입 : 50,000원*20종*5개월 = 5,000,000

소규모수선비 : 2,375,000원*4회 = 9,500,000

7.학교 재무활동 22,450 22,450 0

세출합계 2,815,437 3,054,727 -239,290
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